ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

REQUERIMENTO Nº. 045/2011

O Vereador que abaixo subscreve em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer a V. Ex.ª após  ouvido o plenário e este se der por aceito, que seja enviado Ofício a todos os Senadores e Deputados Federais do Estado do Rio Grande do Norte, solicitando que reivindiquem junto ao Governo Federal, para que  seja realizado um estudo, pelos os órgão competentes, de todas as edificações que estão localizadas a cem metros das margens do Açude Sabugi, neste município e demais açudes do Seridó, analisando os impactos ambientais, econômicos e sociais que poderá ser causado com suas demolições, já que milhares de famílias, produtores rurais e pescadores, residem e sobrevivem as margens destes açudes. Solicita ainda que após esse estudo, seja remetida a Câmara dos Deputados Federais e ao Senado Federal, para uma minuciosa apreciação destes impactos, tendo em vista a realidade do Nordeste.
JUSTIFICATIVA EM PLENÁRIO

                  Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2011.
____________________________________________

CARLINDO DE SOUZA DANTAS JUNIOR
VEREADOR-AUTOR